
 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_11_FO 

 

11. SPOŘENÍ, HOSPODAŘENÍ DOMÁCNOSTÍ 
 
Možnosti spoření 
- „ do pokladničky“ 
- spořící účet 
- stavební spoření 
 
Popiš použití úspor z jednotlivých typů spoření: 
 

 

 

 

 

 

 
Z uvedené nabídky vyberte příjmy domácího rozpočtu: 
 - přídavky na děti 
- mimořádná odměna v zaměstnání otce 
- nájemné 
- výdaje za jídlo 
- příjem ze zaměstnání 
- invalidní důchod 
- splátky auta 
- zálohy na energie 
- starobní důchod 
 
Navrhni, jak může rodina využít přebytek v rodinném rozpočtu: 
 

 

 

 

 
Navrhni, jak může rodina řešit schodek v rodinném rozpočtu: 
 

 

 

 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_11_FO 

 

Navrhněte řešení: 
Jak lze snížit výdaje za energie? 
 

 

 

 
Kolik osob používá ve vaší domácnosti auto? Jak lze snížit výdaje za benzín? 
 

 

 

 
Lze ušetřit při nákupu potravin? Jak? 
 

 

 

 

 
Jaká jsou nebezpečí při nákupech „potravin v akci“? 
 

 

 

 

 
Navrhni další možnosti snížení domácích výdajů: 
 

 

 

 

 

 
Domácí rozpočet může být: 
- přebytkový 
- vyrovnaný 
- schodkový 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_11_FO 

 

PŘÍKLAD 
Novákovi jsou čtyřčlenná rodina, rodiče a dvě studující děti – 16 let a 18 let. Bydlí 
v bytě v osobním vlastnictví. 
Příjmy a výdaje rodiny jsou následující: 
- maminčina výplata 20 000,-Kč 
- tatínkova výplata 19 000,- Kč 
- inkaso 1 500,-Kč 
- platby do fondu oprav, teplo apod. 5 000,-Kč 
- jídlo 10 500,- Kč 
- oblečení a obuv 3 000,- Kč 
- provoz domácnosti, opravy 500,- 
- provoz auta 1 000,- Kč 
- kapesné 3 000,- 
- různé (koníčky, zábava) 
 
Sestavte rozpočet rodiny. 
 

Příjmy Výdaje 

pravidelné nepravidelné 

druh částka druh částka 

    

    

    

součet  součet  

nepravidelné kontrolovatelné 

druh částka druh částka 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

součet  součet  

celkem  celkem  

 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_11_FO 

 

Početně porovnejte příjmy a výdaje domácnosti 
 

 

 
Zhodnoťte finanční situaci rodiny Novákových (využití přebytku, řešení schodku apod.) 

 

 

 

 

 
 
Uveďte rizika vyrovnaného rozpočtu 
 

 

 

 

 
 
Který kontrolovatelný výdaj může rodina v případě potřeby výrazně omezit? 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_11_FO 

 

Citace 
 
JAKEŠ, Petr. Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy. 1. vyd. Fortuna, 2011, 4 

sv. ISBN 978-80-7373-091-8 
 


